

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月3日

上場会社名 株式会社トーアミ

（コード番号：5973 大阪第二部）

（URL <http://www.toami.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 北川芳徳
責任者役職・氏名 取締役経理部長 吉川 保

TEL：（072）876 - 1121（代表）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

- ・一般債権に係る貸倒実績率は、当中間決算において適用した実績率によっております。
- ・たな卸資産は、実地たな卸を行わず、継続記録による帳簿たな卸によっております。
- ・原価差異の調整は、たな卸資産に配賦しないで売上原価に含めて処理しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	11,682	12.6	1,888	-	1,981	-	1,188	-
16年3月期第3四半期	10,378	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16年3月期	14,276		1,191		1,264		444	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	194 95	192 00
16年3月期第3四半期	-	-
（参考）16年3月期	68 50	-

（注）売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、米国・中国経済に支えられる形での輸出の増加、その後の設備投資に伴う内需主導により景気回復が継続いたしました。後半は個人消費の不透明感等により景気の減速感も台頭いたしました。

一方、業界におきましては、主材料である国内線材の不足と高騰傾向が加速し、公共事業の低迷と相俟って引き続き厳しい状況にありましたが、当社グループは適宜これに対応して幅広く線材の安定調達に努めたほか、販売価格の改善に取り組んだため、当第3四半期の業績は上記のとおり進捗状況となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	18,376	11,221	61.1	1,821 40
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）16年3月期	16,993	10,133	59.6	1,662 13

（注）当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における総資産は、前期末に比べ13億83百万円増加し、183億76百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金が4億83百万円、たな卸資産が8億42百万円、有形固定資産が1億47百万円、それぞれ増加し、繰延税金資産が60百万円、投資有価証券が20百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

負債の変動の主なものは、短期借入金が11億50百万円増加し、支払手形及び買掛金が4億84百万円、未払法人税等が1億7百万円、長期借入金が2億77百万円、それぞれ減少しております。

3．平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	15,700	2,480	1,480	242 83

[参考] 平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	14,200	2,400	1,400	229 70

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算定しておりますが、実際の業績は、経済情勢等今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後のわが国経済は、鉄鋼・原油等の素材価格の高騰で、生産面を中心に低迷し、景気回復が鈍化するとの見方もありますが、企業のリストラ努力によってその体力、収益力ともかなり強化されてきていることから、景気回復への影響は比較的軽微に終わり、全体の景気は回復感をもって推移していくものと期待されます。

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期までの進捗状況等を勘案し、連結・個別とも、前予想（平成16年11月17日公表）を上記のとおり修正いたしました。

なお、前回の業績予想との差異は以下のとおりであります。

(1) 連結（通期）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	15,200	2,030	1,210
今回修正予想（B）	15,700	2,480	1,480
増減額（B - A）	500	450	270
増減率（%）	3.3	22.2	22.3
（参考）16年3月期	14,276	1,264	444

(2) 個別（通期）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	13,700	1,950	1,130
今回修正予想（B）	14,200	2,400	1,400
増減額（B - A）	500	450	270
増減率（%）	3.6	23.1	23.9
（参考）16年3月期	12,940	1,224	406

4．平成17年3月期（第66期）配当予想の修正

当社の株主配当金は、業績に対応した配当を行うことを基本としつつ、安定的な配当の維持と経営体質の強化、将来の事業展開に備えるための内部留保の充実等を勘案し、中長期的観点から総合的に判断して決定する方針を採っております。

この方針のもと、当期の株主配当金は、前期並みの水準を予想しておりましたが、上記の業績動向を勘案し、また、当社が本年12月に大阪証券取引所市場第二部への上場10周年を迎えるのを記念し、株主重視の観点から利益還元に努めることとし、期末配当金につきましては、前予想（平成16年11月17日公表）を以下のとおり修正させていただきます。

	1株当たり年間配当金	
	期	末
前回発表予想	17円00銭	17円00銭
今回修正予想	25円00銭 [-普通配当 22円00銭] [-記念配当 3円00銭]	25円00銭 [-普通配当 22円00銭] [-記念配当 3円00銭]
（参考）16年3月期	17円00銭	17円00銭

上記予想は、1株につき普通配当を5円増配して22円に、これに上場10周年記念配当3円を加え、合計1株につき25円とするものであります。

なお、本件は平成17年6月開催予定の当社第66回定時株主総会に付議する予定であります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	650,386		-		631,064		
2. 受取手形及び売掛金	6,250,987		-		5,767,115		
3. たな卸資産	2,694,662		-		1,852,170		
4. 繰延税金資産	58,488		-		103,467		
5. その他	47,739		-		72,320		
貸倒引当金	32,075		-		31,049		
流動資産合計	9,670,188	52.6	-	-	8,395,089	49.4	
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	3,446,945		-		3,392,259		
減価償却累計額	2,077,064	1,369,880	-	-	1,987,014	1,405,245	
(2) 機械装置及び運搬具	5,931,826		-		5,853,834		
減価償却累計額	4,562,023	1,369,803	-	-	4,393,535	1,460,298	
(3) 土地		4,896,250	-			4,818,280	
(4) 建設仮勘定		212,125	-			4,726	
(5) その他	316,927		-		316,637		
減価償却累計額	268,839	48,087	-	-	256,622	60,015	
有形固定資産合計		7,896,147	43.0	-	-	7,748,565	45.6
2. 無形固定資産		29,114	0.2	-	-	28,837	0.2
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		593,742		-		614,516	
(2) 繰延税金資産		92,740		-		108,371	
(3) その他		110,126		-		127,587	
貸倒引当金		15,500		-		29,550	
投資その他の資産合計		781,109	4.2	-	-	820,924	4.8
固定資産合計		8,706,371	47.4	-	-	8,598,328	50.6
資産合計		18,376,560	100.0	-	-	16,993,417	100.0

区分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	1,953,650		-		2,438,166	
2. 短期借入金	2,550,000		-		1,400,000	
3. 一年以内に返済予定の長期借入金	369,996		-		369,996	
4. 未払法人税等	449,259		-		556,534	
5. 賞与引当金	69,476		-		116,486	
6. その他	727,259		-		554,477	
流動負債合計	6,119,642	33.3	-	-	5,435,661	32.0
固定負債						
1. 長期借入金	80,511		-		358,008	
2. 繰延税金負債	272,682		-		272,682	
3. 退職給付引当金	49,223		-		77,950	
4. 役員退職慰労引当金	449,660		-		486,770	
5. 連結調整勘定	179,705		-		228,715	
6. その他	3,879		-		150	
固定負債合計	1,035,661	5.6	-	-	1,424,277	8.4
負債合計	7,155,303	38.9	-	-	6,859,938	40.4
(資本の部)						
資本金	1,290,800	7.0	-	-	1,290,800	7.6
資本剰余金	1,206,442	6.6	-	-	1,205,879	7.1
利益剰余金	8,681,135	47.2	-	-	7,621,349	44.8
その他有価証券評価差額金	173,468	1.0	-	-	185,701	1.1
自己株式	130,590	0.7	-	-	170,251	1.0
資本合計	11,221,256	61.1	-	-	10,133,479	59.6
負債・資本合計	18,376,560	100.0	-	-	16,993,417	100.0

(注) 四半期連結貸借対照表の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期の数値については記載していません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	11,682,673	100.0	-	-	14,276,701	100.0
売上原価	8,111,547	69.4	-	-	10,714,025	75.0
売上総利益	3,571,125	30.6	-	-	3,562,676	25.0
販売費及び一般管理費	1,682,692	14.4	-	-	2,370,718	16.6
営業利益	1,888,433	16.2	-	-	1,191,957	8.4
営業外収益						
1. 受取利息	46		-	-	72	
2. 受取配当金	3,572		-	-	3,157	
3. 連結調整勘定償却額	49,010		-	-	65,347	
4. 為替差益	38,097		-	-	-	
5. その他	18,969	109,696	0.9	-	37,116	105,693
0.7						
営業外費用						
1. 支払利息	14,054		-	-	18,578	
2. たな卸資産廃棄損	820		-	-	9,446	
3. その他	1,309	16,184	0.1	-	5,183	33,208
0.2						
経常利益	1,981,945	17.0	-	-	1,264,442	8.9
特別利益						
1. 固定資産売却益	28		-	-	333	
2. 貸倒引当金戻入益	3,693	3,722	0.0	-	-	333
0.0						
特別損失						
1. 固定資産売却損	-		-	-	23	
2. 固定資産除却損	5,034		-	-	17,569	
3. ゴルフ会員権退会損	-		-	-	515	
4. 過年度役員退職慰勞引当金繰入額	-	5,034	0.0	-	468,060	486,167
3.4						
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,980,634	17.0	-	-	778,608	5.5
法人税、住民税及び事業税	723,457		-	-	588,231	
法人税等調整額	69,002	792,460	6.8	-	254,397	333,833
2.4						
四半期(当期)純利益	1,188,174	10.2	-	-	444,774	3.1

(注) 四半期連結損益計算書の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期の数値については記載していません。